
Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de abril de 2015.
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício

Protocolo 818408

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº,179 DE 15 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Administração de Pessoal para Diretoria de Ensino 
e Pesquisa, a contar de 14/04/2015.

MATRÍCULA NOME CARGO

54190662/ 1

MARIA 
ROSANGELA 

SANTOS 
RODRIGUES

AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 818749

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/
FHCGV/2015

OBJETO: contratação de Empresa Especializada para cessão de 
direito de uso de sistema informatizado para faturamento de 
contas hospitalares em internação e atendimento SIH/SUS e SIA/
SUS, e gerenciamento e controle de bens patrimoniais, incluindo 
treinamento, consultoria, assessoria técnica, manutenção, 
atualização e suporte, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR VENCEDOR

1. 

Contratação de 
Empresa Especializada 
para cessão de direito 

de uso de sistema 
informatizado para 

faturamento de 
contas hospitalares 

em internação e 
atendimento SIH/
SUS e SIA/SUS, e 
gerenciamento e 
controle de bens 

patrimoniais, 
incluindo treinamento, 
consultoria, assessoria 
técnica, manutenção, 
atualização e suporte, 

a fi m de atender 
as necessidades da 
FPEHCGV conforme 
especifi cações do 

Termo de Referência

Cancelado na aceitação

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/FHCGV/2015:
Item fracassado.
Belém/PA, 16 de abril de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 818443
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Referência: Processo Licitatório n° 221678/2014
Tomada de Preços n°001/2015
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto Governamental, publicado no DOE de 
30/01/2012, com efeitos retroativos a 1/01/2011 aprovado 
mediante Decreto Legislativo nº 075 de 6 de setembro de 2011, 
e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei 
Federal nº 8.666/93, bem como:
1. Considerando a supremacia da Administração Pública 
na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
tramitantes em sua instância, com fundamento no inciso VI do 
art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.
2. Considerando o arrazoado contido na ata elaborada 
pela Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
172 de 21/03/2014.
3. Considerando o arrazoado contido na analise proferida 
pelo Controle Interno desta Fundação.
4. Considerando fi nalmente a inexistência de vícios ou 
irregularidades que anulariam o procedimento, ou a pendência 
de quaisquer recursos,
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015, que visava a 
contratação de empresa de engenharia civil especializada para 
execução de serviços de manutenção corretiva nas áreas internas 
e externas da Unidade Coronariana desta Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, com fornecimento 
de materiais e mão de obra, tendo sido fracassado.
Publique-se.
Belém, 14 de abril de 2015.
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo 818451

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 09/2015
Valor: 4.577,40
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
dosimetria individual, com fornecimento mensal de 31 (trinta e 
um) dosímetros, sendo 29 (vinte e nove) de uso pessoal e 02 
(dois) dosímetro de controle da duas salas de Hemodinâmica, 
bem com a leitura, emissão e envio menção dos respectivos 
laudos dosimétricos por um período de 12 (doze) meses, 
destinado a atender os trabalhadores que atuam direta e 
habitualmente com radiologia, nos serviços de Hemodinâmica e 
Litotripsia próprios da FHCGV.
Data de Ratifi cação: 14/04/2015
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610 339039 0269000000             Estadual
Contratado(s):
Nome: MRA- COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA.
Endereço: Rua Domiciano Leite de Assis, nº. 367
CEP. 14.680-000 - Distrito Industrial Adib Rassi - Jardinópolis-SP
Telefone: (16) 3663-8484 / (16) 3663-6699
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 818542

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 13/2015
Valor: 161.400,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em: 14 (quatorze) máquinas 
de hemodiálise, marca FRESENIUS, sendo 12 (doze) máquinas 
de hemodiálise, modelo 4008B, de números de série: IV5AR286, 
IV5AR287, IV5AR288, IV5AR289, IV5AR290, IV5AR291, 
IV5AR292, IV5AR293, IV5AR294, IV5AR295, IV5AR296 e 
IV5AR297; E 02 (duas) máquinas de hemodiálise, modelo 
4008S, de números de série: 8vcamg01 e 8vcamq55.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                            339039 0269000000             Estadual
902610                            339039 0103000000             Estadual
Contratado(s):
Nome: ANTONIO C. M. ARAÚJO-EPP
Endereço: Tv. Angustura, nº. 3605 - Marco
CEP. 66.095-040 -  Belém/PA
Telefone: (91) 3264-0077 / 3254-8059
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 818503
Inexigibilidade: 14/2015
Valor: 28.000,00
Objeto: Aquisição de 1120 lâminas para o equipamento soldador 
de tubos para conexões estéreis, com capacidade de serem 
aquecidas a temperatura de 320ºC, para garantir a esterilidade 
durante a solda.

Data de Ratifi cação: 14/04/2015
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                            339030 0269000000             Estadual
902610                            339030 0103000000             Estadual
Contratado(s):
Nome: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E 
IMPORTAÇÃO LTDA.
Endereço: Rua Presidente Café Filho, nº. 1112 - A e B - Jardim 
América
CEP. 58.310-000 -  Cabedelo-Paraíba
Telefone: (83) 3245-1300
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 818539

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 793916
Inexigibilidade: 06/2015  Valor: 151.200,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços  
de manutenção  preventiva e corretiva   em: 14 (quatorze) 
máquinas de hemodiálise, marca FRESENIUS, sendo 12 (doze) 
máquinas de hemodiálise, modelo 4008B, de números  de 
série: IV5AR286, IV5AR287, IV5AR288, IV5AR289, IV5AR290, 
IV5AR291, IV5AR292, IV5AR293, IV5AR294, IV5AR295, 
IV5AR296 e IV5AR297; e 02 (duas) máquinas de hemodiálise, 
modelo 4008S, de números de série: 8vcamg01 e 8vcamq55.
Contratado(s):
Nome: ANTONIO C. M. ARAÚJO-EPP
Endereço: Tv. Angustura, nº. 3605 - Marco
CEP. 66.095-040 -  Belém/PA
Telefone: (91) 3264-0077 / 3254-8059
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 818489

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 796582
Contrato: 049/2015
Inexigibilidade: 06/2015  Valor: 151.200,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços  
de manutenção  preventiva e corretiva   em: 14 (quatorze) 
máquinas de hemodiálise, marca FRESENIUS, sendo 12 (doze) 
máquinas de hemodiálise, modelo 4008B, de números  de 
série: IV5AR286, IV5AR287, IV5AR288, IV5AR289, IV5AR290, 
IV5AR291, IV5AR292, IV5AR293, IV5AR294, IV5AR295, 
IV5AR296 e IV5AR297; e 02 (duas) máquinas de hemodiálise, 
modelo 4008S, de números de série: 8vcamg01 e 8vcamq55.
Contratado(s):
Nome: ANTONIO C. M. ARAÚJO-EPP
Endereço: Tv. Angustura, nº. 3605 - Marco
CEP. 66.095-040 -  Belém/PA
Telefone: (91) 3264-0077 / 3254-8059
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 818492

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 25/FHCGV/2014, Processo nº 
613179/2013, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 12/03/2015.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos de Uso Geral - Injetáveis para atender a 
necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 13/04/2015 a 12/04/2016.
EMPRESA: HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 26.921.908/0001-21, Inscrição Estadual nº 10.232.108-
6, com sede na Rua 03, nº 975, Quadra 0 - Lote 05/07 e 08 
- Setor Moraes - CEP: 74.620-380 - Goiânia - GO, neste ato 
representada pela Sra Denise Anne Silva de Souza

 ITEM ESPECIFICAÇÕES QTD VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

2 Ácido tranexâmico 50mg/
ml

6.200 R$ 2,00 R$ 12.400,00

3 Adenosina 3mg/ml I.V. 1.200 R$ 11,82 R$ 14.184,00
9 Betametasona (acetato) 

3mg/ml + Betametasona 
(fosfato dissódico) 3mg/
ml

1.000 R$ 7,85 R$ 7.850,00

21 Enoxaparina 40mg 40.000 R$ 13,59 R$ 543.600,00


